
 
ESCLARECIMENTO 01 – LI.EPE.001/2022 – TDR-16 

 
PERGUNTA 01) Que tipo de dado a EPE divulgará ao licitante vencedor? A EPE pode especificar 
a(s) fonte(s) e os tipo(s) de dados que serão fornecidos para o inventário de áreas de USG nas 
bacias sedimentares? 
RESPOSTA 01) A EPE não divulgará dados. Conforme descrito no item 6, Produtos, do TDR-
16, na página 13 (página 11 na versão em inglês), “A Consultoria contratada utilizará os dados 
públicos na avaliação dos sítios. A EPE poderá apoiar a Consultoria contratada na busca de 
dados não públicos, ou de difícil acesso, como por exemplo: os dados completos de poços; os 
Planos de Desenvolvimento dos campos; e geoquímica de fluidos.”. A Consultoria contratada é 
responsável por definir quais dados são necessários para a realização do trabalho. Reforçando 
o parágrafo acima, “A Consultoria contratada utilizará os dados públicos na avaliação dos sítios”. 
E “a EPE poderá apoiar a Consultoria contratada na busca de dados não públicos, ou de difícil 
acesso”. 
 
PERGUNTA 02) Poderá a EPE esclarecer e/ou ser mais específica com relação às suas 
expectativas sobre o tipo e quantidade de dados que serão disponibilizados para as áreas 
individuais dos campos de gás esgotados? 
RESPOSTA 02) A Consultoria contratada é responsável por definir quais dados são necessários 
para a realização do trabalho. Conforme descrito no Edital na página 13 (página 11 na versão 
em inglês), “A Consultoria contratada utilizará os dados públicos na avaliação dos sítios”. E “a 
EPE poderá apoiar a Consultoria contratada na busca de dados não públicos, ou de difícil 
acesso”. 
 

 
CLARIFICATION 01 – LI.EPE.001/2022 – TDR-16 

 
QUESTION 01) What type of data will EPE disclose to the winning bidder? Can EPE specify the 
source(s) and type(s) of data that will be provided for the inventory of USG areas in sedimentary 
basins? 
ANSWER 01) EPE will not disclose data. As described in item 6, Products, of TDR-16, on page 
13 (page 11 in the English version), “The contracted consultancy will use public data in evaluating 
the sites. EPE may support the contracted consultancy in the search for non-public data, or data 
that are difficult to access, such as: complete well data; the Field Development Plans; and fluid 
geochemistry.” The hired consultancy is responsible for defining what data is necessary to carry 
out the work. Reinforcing the paragraph above, “The contracted consultancy will use public data 
to evaluate the sites”. And “EPE will be able to support the contracted consultancy in the search 
for non-public data, or data that are difficult to access”. 
 
QUESTION 02) Can EPE clarify and/or be more specific regarding its expectations regarding the 
type and amount of data that will be made available for individual areas of depleted gas fields?  
ANSWER 02) The hired consultancy is responsible for defining what data is necessary to carry 
out the work. As described in the Notice on page 13 (page 11 in the English version), “The 
contracted consultancy will use public data to evaluate the sites”. And “EPE will be able to support 
the contracted consultancy in the search for non-public data, or data that are difficult to access”. 


